
 

Ministero della cultura 

 
 

 
 

RESIDENZE REALI SABAUDE - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DEL PIEMONTE 
Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011/56.41.711 - Fax. 011/54.95.47 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: drm-pie@pec.cultura.gov.it 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

 
VILLA DELLA REGINA (TO) - Procedura ad evidenza pubblica per la concessione in uso temporaneo degli spazi 
ai sensi degli art. 106 e successivi del D.lgs. 42/2004 s.m.i., per installazione di un veicolo “street food” 
all’interno dei giardini della Residenza reale sabauda. 
Importo concessione a base di gara: € 6.500,00. 

 
 IL DIRETTORE  

PREMESSO CHE 

- Villa della Regina (TO) è un’area museale attribuita alla competenza delle Residenze reali Sabaude - 

Direzione Regionale Musei nazionali Piemonte, istituto periferico del Ministero della cultura; 

- Villa della Regina è altresì istituto e luogo della cultura, ai sensi dell’art. 101 del Codice dei Beni 

Culturali, di cui al D. Lgs. 42/2004 e s.m.i; 

- L’art. 106 comma 1 e comma 2 del D.lgs. 42/2004 s.m.i. prevede che “1. Lo Stato, le regioni e gli altri 

enti pubblici territoriali possono concedere l’uso dei beni culturali che abbiano in consegna, per 

finalità compatibili con la loro destinazione culturale, a singoli richiedenti. 2. Per i beni in consegna al 

Ministero, il Ministero determina il canone dovuto e adotta il relativo provvedimento”; 

- È interesse di questa Direzione fornire ai visitatori del sito in oggetto un servizio di ospitalità che 

permetta di godere appieno anche degli aspetti naturalistici, nel rispetto della dignità e della storicità 

dei luoghi; 

- È stata individuata Responsabile del Procedimento l’Arch. Sara Lyla Mantica Direttrice di Villa della 

Regina; 

 
tutto ciò premesso quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento  
 

DETERMINA  
 

➢ in conformità con quanto esposto in premessa, quale parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento, di approvare la documentazione di gara prodotta facente parte del presente atto; 

➢ di approvare l’Avviso unitamente ai relativi altri documenti di gara, allegato alla presente Determina; 

➢ di assegnare la concessione degli spazi all’offerente che avrà offerto il maggior canone rispetto al 

canone di concessione definito dall’Amministrazione secondo i criteri individuati sulla base del D.M. 

108 del 21.03.2024 del Ministero della cultura recante “Modifiche al decreto del Ministro della 

cultura 11 aprile 2023, rep. n. 161, recante “Linee guida per la determinazione degli importi minimi 

dei canoni e dei corrispettivi per la concessione d’uso dei beni in consegna agli istituti e luoghi della 

cultura statali”, per un valore stimato in € 6.500,00. 

➢ di dare atto che la presente determina e i successivi avvisi della procedura in oggetto saranno 

pubblicati sul profilo del committente https://museipiemonte.cultura.gov.it/ nella sezione dedicata 

alla procedura. 

mailto:drm-pie@cultura.gov.it
https://museipiemonte.cultura.gov.it/


 

Ministero della cultura 

 
 

 
 

RESIDENZE REALI SABAUDE - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI DEL PIEMONTE 
Via Accademia delle Scienze, 5 - 10123 TORINO | Tel. 011/56.41.711 - Fax. 011/54.95.47 

PEO: drm-pie@cultura.gov.it - PEC: drm-pie@pec.cultura.gov.it 

 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Filippo Masino 

  

 

mailto:drm-pie@cultura.gov.it

		2026-02-09T13:22:13+0000
	FILIPPO LUIGI STEFANO MASINO


		2026-02-10T09:30:04+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




